[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИВНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   17   ноября   2025 года                                                                                 №146
       г. Ливны

	О внесении изменений в постановление администрации города Ливны от             18 апреля 2017 года № 50 "Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Ливны Орловской области"

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением "О бюджетном процессе в городе Ливны Орловской области", утвержденным решением Ливенского городского Совета народных депутатов от 26 сентября 2013 года №26/203-ГС, администрация города Ливны постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Ливны от 18 апреля 2017 года № 50 "Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Ливны Орловской области" следующие изменения:
1) пункт 1.3 дополнить подпунктами 7,8,9,10 следующего содержания:
«7) оказание материальной помощи гражданам Российской Федерации, чьи транспортные средства пострадали от беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак в городе Ливны:

-в размере не более 100,0 тыс. руб. на одно транспортное средство при повреждении транспортного средства (включая стоимость экспертного заключения);

-в размере не более 500,0 тыс. руб. при утрате транспортного средства (включая стоимость экспертного заключения);
8) оказание материальной помощи гражданам Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим на территории города Ливны:

-в размере не более 100,0 тыс. руб. на жилое помещение при повреждении имущества первой необходимости от беспилотных летательных аппаратов (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак в городе Ливны (включая стоимость экспертного заключения);
-в размере не более 200,0 тыс. руб. на жилое помещение при утрате имущества первой необходимости от беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак в городе Ливны (включая стоимость экспертного заключения).
Под имуществом первой необходимости следует понимать минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включая в себя:

-предметы для хранения и приготовления пищи- холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;

-предметы мебели для приема пищи-стол и стул (табуретка);

-предметы мебели сна-кровать(диван);

-предметы средств информирования граждан-телевизор (радио);

-предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь);
 9) оказание материальной помощи гражданам Российской Федерации, являющимся собственниками индивидуальных жилых домов и помещений в многоквартирных домах, пострадавших от беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак в городе Ливны, в случае повреждения индивидуального жилого дома, помещения в многоквартирном доме – в размере не более 5 тыс. руб. за 1кв. м. общей площади поврежденного индивидуального жилого дома, помещения в многоквартирном доме;
10) предоставление единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации на приобретение или строительство жилого помещения взамен утраченного от беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак в городе Ливны из расчета площади утраченного жилого помещения и показателя рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения, установленной приказом Минстроя России на дату утраты жилого помещения.»;
2) изложить пункт 2.2 в следующей редакции:
«2.2. Материальная помощь, а также единовременная денежная выплата, предусмотренная подпунктом 10 пункта 1.3 настоящего Порядка, оказывается единовременно на заявительной основе.
Заявитель может обратиться в адрес главы города Ливны в течение            6 месяцев со дня возникновения чрезвычайной ситуации, пожара, причинения ущерба от беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов. Срок рассмотрения заявления составляет                  15 дней со дня регистрации заявления в администрации города Ливны.
К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

- реквизиты счета заявителя для зачисления средств на банковский счет;
- копии документов о праве собственности на объект недвижимости, транспортное средство, пострадавшие от чрезвычайной ситуации, пожара, падение беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов;
- справка Главного управления МЧС России по Орловской области о произошедшей чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, о пожаре;
-экспертное заключение, составленное в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998г. №135 - ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», о сумме причиненного ущерба в результате падения беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак.

Для проверки представленных сведений Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города проводит обследование транспортного средства, жилого помещения на предмет оценки повреждений (разрушений) и составляет акт обследования»;
3) дополнить пункт 2.4 абзацем 2 следующего содержания:

«Материальная помощь, предусмотренная подпунктами 7,8,9 пункта 1.3 и единовременная денежная выплата, предусмотренная подпунктом 10 пункта 1.3 настоящего Порядка, предоставляется одному из собственников жилого помещения.»;
4) в пункте 2.6 после слов «выплату» дополнить словами «,установленную подпунктом 5 пункта 1.3 настоящего Порядка,».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города и на заместителя главы администрации города по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству.

 Глава города                                                                               С.А. Трубицин